1

令和６年度 第４回鶴見区行政連絡調整会議議事録（要旨）

１  日 時  令和７年１月 21日（火） 13時 30分～14時 16分

２  場 所    鶴見区役所３階 302会議室

３  出席者

（関係部局等）

  大阪府警鶴見警察署総務課長

  消防局鶴見消防署長

   大阪府寝屋川水系改修工営所 維持管理課長

   鶴見緑地パークセンター センター長

   建設局中浜工営所長

環境局城北環境事業センター所長

水道局東部水道センター所長

鶴見区社会福祉協議会 事務局長

鶴見区老人福祉センター 館長

鶴見図書館長

財政局京橋市税事務所長

鶴見区小学校校長会（茨田東小学校長）

（鶴見区役所）

鶴見区副区長

総務課長

市民協働課長

教育担当課長

保健福祉課長

子育て支援担当課長

保健担当課長

  政策推進担当課長

４ 議 題

（１） 各事業所（署）からの連絡協議事項について

（２） その他

５ 議事要旨

（１） 副区長より挨拶

・ 昨年のこの時期は能登半島地震の対応等で大変な時期だったが、今年は比較的落ち着

いて業務にあたれていると感じている。

・ 昨年は鶴見区が区制 50周年であり、記念式典と記念イベント等を無事に終えられた。

各般にわたるご協力に感謝申し上げる。

・ 昨年は衆議院総選挙が執り行われたが、今年は参議院選挙が控えており、5 年に一度

の国勢調査も予定されている。区役所としては慌ただしい 1年となる。

2

・ 今後もよりよい街となるよう努力していく所存であり、引き続きご協力をお願いする。

（２） 各事業所（署）からの連絡事項

① 鶴見警察署

・ 犯罪発生件数は若干の減少傾向にある。引き続き協力願う。

② 鶴見消防署

・ 令和 6年内の区内での火災は 22件あり、令和 5年の 7件から大幅に増加した。今年も

既に 1件発生している。

・ 大阪市内のデータだが、令和 6 年の救急出動回数が速報値で 268,138 件あり、令和 5

年から 500件の増加であった。特に、12月はインフルエンザの流行により出動回数が

増加した。

・ 火災の原因として、以前は放火が最大の割合を占めていたが、現在はタバコが最も多

く、次に電気配線、電気機器、放火の順になっている。

・ 海外製の電池には注意をすること。

③ 寝屋川水系

・ 近年、急な豪雨により立坑が活用されており、鶴見緑地内にも鶴見立坑がある。

・ 11月初旬の大雨の際にはほぼ満水となるほどの貯水をしたが、幸い被害は発生しなか

った。

④ 鶴見緑地パークセンター

・ 山のエリア工事により国際庭園について閉鎖中。

・ スポーツセンターも電気関係の工事により一部利用停止中。

・ プールの温水装置不具合により閉館中。再開未定。

・ 公園内は、せせらぎマルシェや、それぞれの施設での大会系のイベントが予定されて

いる。2月 8日には球技場・第 2球技場の使用予定が入っており、混雑が予想される。

・ 山のエリアが再開する頃に、チューリップとネモフィラが咲くように準備中。

⑤ 中浜工営所

・ 冬季、特に外気温が氷点下となる日は路面凍結の危険がある。特に橋は凍結しやすい。

工営所としても気温等を確認して凍結防止剤を散布するなど対策をしているが、通行

時は注意してほしい。

⑥ 広域環境施設組合

・ 1 月 27 日から市内全域が路上喫煙禁止となる。12 月には地活協連絡会で各連長に掲

示依頼をした。

・ 路上喫煙禁止のエリアに私有地は含まないため、店舗等の所有地での喫煙に対しては

何も言えない。

・ 今後、指導員が巡視・巡回を行い、指導等をとおしてご協力を賜る方針。

・ 環境局の路上喫煙対策担当へ連絡をもらえればチラシを持っていく。

⑦ 鶴見区社会福祉協議会

・ 社協だよりに記載のとおり、ボランティアスタートアップ講座と体験会を実施予定。各

ボランティア同士がつながる場として、ボランティアに見ていただく場として開催。

3

・ 1月 11日に「おおさか・つるみ・おもちゃ病院」を開設した。

・ 善意銀行事業においては、金銭だけでなく物品の預託も受けている。

・ eスポーツ交流会を第 4土曜日に実施。アソーラカフェにもご協力いただけることとな

った。

・ ボッチャ交流会を老人福祉センターと協力して実施予定。

⑧ 鶴見区老人福祉センター

・ ボッチャ交流会については 1 月 27 日に 3 回目の実行委員会を予定しており、対戦組み

合わせ等を決定していく。

・ 2 月 7 日、3 月 7 日に e スポーツの講師を百歳体操の会場に派遣をし、ゲームを通じた

認知症予防に取り組む。

⑨ 鶴見図書館

・ 12月 16日から１月 16日まで、システム入れ替えのため臨時休館しており、1月 17日

から再開している。

・ 新システムではマイナンバーカードでの貸し出しも可能となった。

⑩ 京橋市税事務所

・ 令和 6年分の所得税にかかる還付申告受付を年始から行っている。

・ 各種申告・申請を行われる際は e-Taxの利用（スマホ可）をお願いしたい。

⑪ 小学校長会

・ 体力向上に向けた「駆け足」に取り組んでいる。

・ インフルエンザの流行と言われているが、学校現場ではまだ学級休業等を行う状況に

はない。

⑫ 総務課（庶務）

・ 1月 10日、鶴見消防署の協力を得て 5年ぶりに自衛消防訓練を実施。阪神淡路大震災

から 30年という節目の年ということもあり、防災対策の大切さを再認識した。

⑬ 市民協働課（市民協働）

 震災総合訓練について、各般にわたりご協力を賜り感謝する。

 南海トラフ地震の可能性が 80％となった。引き続き防災体制や訓練を実施していく。

⑭ 市民協働課（教育）

・ 1月 25日に人権啓発推進セミナーとして、講演会を実施予定。

・ 2 月 1 日に生涯学習推進セミナーとして、ハワイアンフラの体験会を実施予定。榎本

地域と焼野地域の生涯学習ルームに協力をいただきながら実施する。

・ 3 月 9 日に生涯学習ルームフェスティバルを実施予定。1 年の成果等の発表の場とな

っている。

⑮ 保健福祉課（高齢者支援）

・ 2月 15日に認知症に関する理解を深めていただくために講演会を実施予定。

⑯ 保健福祉課（子育て支援）

4

・ 愛 Loveこどもフェスタの実行委員会を立ち上げ、次年度の開催（5月予定）に向け検

討を進めていく。

⑰ 保健福祉課（保健）

・ 年末はインフルエンザが大流行していた。現在は比較的落ち着いているが、油断はで

きない。引き続き手洗いうがい等の対策をお願いする。

⑱ 総務課（政策推進）

・ 来週から区政会議第 3回各部会を実施する。その際、勉強会を実施するが、各所（署）

に関する意見等が出れば、共有をさせていただく。

・ 万博 PRについて、3月の広報紙にチケットの購入方法等の情報を掲載予定。

・ 大阪府下各所でチケット購入にかかるサポートデスクが設置されており、区役所でも

3月 24日～28日の期間に設置予定。

（３）質疑応答、その他

・ 特になし。

（４）その他（事務局より）

・ 次回は 4月 15日（火）午後１時 30分より鶴見区役所３階 302会議室にて開催予定